a) Comment. P. I Secl. II pag. 74.
b) Orig. Slavor. Part. Geogr.

Via publica hoc.

ESZEK	Gen.	Org.	Vien.	C.P.
Pons Draui	410			
Belye	3210			
Darda	2720			
Lajosfalu	3550	7332		
Keskeend	2330			
Monostor	3700			
Baranyavár	1630	7332		
Mohács	12870	14964		
Szekfű	7200	7332		
Bátaföök	6666	7332		
Szekszárd	9326	10998		
Tolna	6640	7332		
Paks	11109	14664		
Földvár	11920	14664		
Pentele	10853	10998		
Adony	8900	7332		
Ertin	7728	7332		
Hanzabeg	8626	7332		
Taban	9344			
Aquatica	1550	10998		
BVDA vet.	1600	1823		
	132382	137475	9	

Via Rom.

ESZEK	Org.	Vien.
Columna	1170	
Caporna	5540	
Laskafalu vet.	1450	
Keskend	2300	
Monostor	3700	
Baranyavár	1600	
Kölked	10270	
Mohács	2300	
Szekfű	6300	
Bátaföök	6666	
Szekszárd	5500	
Tolna	5600	
Paks	9400	
Kömöld	3000	
Földvár	8120	
Pentele	10853	
Adony	8900	
Ertin	7728	
Hanzabeg	8626	
Taban	9344	
Aquatica	1550	
BVDA vet.	3650	
	126017	

Quod priorem concernit Laterculi partem, eius columna prior hexapedas locorum, via publica occurrent, genuinas; posterior millaria tabellae, in hexapedas resoluta, 3666° pro vno summis, exhibent. Hanc e generali cursus tabella sumimus; illa experientio nititur terno; vsque Moháctium nostros inde ad exitum Budae australis Iordanis; ac deinde ad primas Budae veteris aedes Milleriano. Laterculi pars altera, viam Romanam indicans, profluxit e priore, vt in sequentibus adparebit. Ipsum iter iam ingredi placeat.

X. Itaque a Draui ripa australi, qua rudera Muriae, et in profunde pontis, habentur, aggeris, et in eo lapidis milliarii, ductu, adusque Laskafalu nume-

ras 8160 Vienneses orgias, quas si per 777^o, quot videlicet in I M. P. imputantur, diuidas, quotiens tem X M. P. cum excessu 390 hexapedarum, seu, quod idem est, 500 passuum Rom. obtinebis. Itineraria exigunt, rerumque adiuncta, vt hoc *Mursellam* statuimus loco. Rudera sunt vici huius agro, *Pusztá Laska-falu* Hungaris, *Zigemir Post Germanis*, loci hodie incolis, dicto, quae oppidum heic olim, dum res stabant Romanae, stetisse demonstrant. Alia fuerit *Mursella* itinere *Sabariensi* occurrens, quam supra memorauimus.

Ab *Laskafalu* via in boream primo usque *Keskend*, postea in occasum non nihil aestium tendit ad *Moneftor* usque, hinc *Baranyuvarus* in plagam eamdem, recta per paludes eidem aditatis, missa in dextram via publica. Vnuersum hoc interuallum 7660 asquat hexapedas, quae millia passuum X prope faciunt. Iam vero, vt ager hic, quem ab urbe progressi mensurae subiecimus, lectori ad vetusta determinandum loca notior euadat, stationem ad *Moneftor*, locum pede montis situm, figere libet, quo plagam omnem usque Drauom intueri valeamus. Mons hic, quem dicamus *Monfloriensem* (a praeципuis enim locis eidem vicinis accepit nomina, vt *Szilvijensis*, *Veres-martensis*, cet.) in orientem procurrens Danubio tenus, includit regionem cum Drauo, terna veteri via notabilem. Una est maxime orientalis *Tabulae*, vt aijunt, *Peutingerianae*, cuius Cap. II meminimus, quae Drauo infra *Mursam* traejicit, Donatiana primo (*Szőlős*) tum in occasum hibernum versa per *Keskend* Antiana penetrat, quinis ac vicensis passuum milibus a vico ad *Labores* nuncupato, quem in Draui statuimus tipa australi. Altera, media regione ab urbe progressa, quam paulo supra dimensi sumus, *Tabulae* que ad *Keskend* iuncta, vicensis mille passus Antiana usque numerat, quam aeuo *Maximini*, ac florente Repub-

in vnu fuisse existimo. Postrema est via Antonini, quae ponte quidem et aggere sociam se priori iungit, sed mox vt eluctata est in agros, licta in boream comite, hodierno adhaerens cursui primam usque ab *Darda* cauponam, II M. P. ab ea in septentriones remotam; heic vero cursu publico in dextram, qua *Laskafalu* est, misso, recedit in occasum III M. P. a caupona paullo ante memorata; quo loco rudera quaedam, *Cjemin* accolis dicta, hodie quoque videose. Inde boream repetit, locumque ad *Nouas*, fortasse tabernas, II M. P. a *Cjemin* remotas accedit, quem nostri *Hilé* vocant, insignem priscis medio nemore, quod heic vastissimum est, ruderibus. Ab *Hilé* vero flectit in aestium orientem, ac post III M. P. saluat ad *Keskend* focias, et in earum contubernio *Antiana* progreditur, vbi montem aureum apud *Moneftor* inuferat, confectis ab *Mursa* ad castra haec XXIV M. P. Ita se tres illae veteres, diuerso tempore diuersae, hac regione olim habebant viae. a) His ut biuia quoque, pro maiori claritate rerum, addamus, notari velim, aeuo *Maximini*, *Tabulae*, itinerisque *Ieroloiymitanii* primo ad *Mursellam* vias mediterraneas concurreisse cum ripensi, tum ad *Antianam*. Aeta vero hodoeporici Antonini ultima, biuium prius infra *Laskafalu*, ad locum *Cjemin* dictum; posterius in *Baranyvár* exstitisse, vbi et hodie. Apud *Keskend* porto trium, sed non uno visitatum tempore, occurrit, quo ripenses dumtaxat coibant viae, antiqua scilicet ea *Tabulae*; alia aeuo *Maximini* per *Mursellam* progressa; tertia itineris Antonini. Cursus hodie publicus participem se plurium hoc interuallo reddit, nullam

a) Provincia haec ad Suias Ducem, Notitia perhibente, sub Theodosios pertinebat, vt ex *Nouis*, et *Aureis* colligitur.

ex integro secutus; namque palustribus apud Ezeukum superatis, iter Antonini continuo legit ad secundum usque supra Dardam lapidem, memoratam paullo ante tabernam; inde vero nouam init viam, missa in occasum veteri, ac post I. M. P. ad secundam ab Dar- da cauponam, salutat aliam, aeuo Maximini vltimatam, et cum ea pariter usque Laskafalu procedit. A vico hoc nouis rursum vltimis ad Keskend, ubi antiqua subit usque Monostor, ac demum factio in orientem circuitu noua figit Baranyuaro tenus. Ex hac regionis huius descriptione videoes, florente in Pannoniis Repub. Romana vias longe breuiores, quam postea, fulisse, vti erat Maximino imperante a Marca urbe ad Antiana castra XX M. P. interuallo finita, quae sub Theodosiis quatuor alia priori summae addidit millaria. Quod iam locorum adiinet situm, insinuauit non ita pridem, adiunctis rerum, in primis renderibus priscis, ita poscentibus, ad Novas locum in Hale, montem Akureum in Monostor, Antiana denique in Baranyvar, statuendam. a)

XI. Baranyuari via hodie bifariam diuisa hinc Sziklósum in occasum, inde Moháctium petit in boream. Hac posteriore plaga aequor campestre, silvis non numquam, locisque viginosis interruptum, ceterum aratro subactum, in immensum patet usque Moháctium, colle modico, ad quintum lapidem, excepto, quem Bufalkicza ab insidiis nuncupat vulgus illyricum,

a) Nuspiam alibi Antiana locari possunt; hoc enim itinere, quod et Romani trimerant, vestigia porro habitationis antiquae nulla comparent; ibi vero, vbi nullae sunt huiusmodi reliquiae, frustra quaeras praefidia Romana. Praeterea locus ad Novas, hoc itinere occurrans, non debet confundi cum Novis, loco ad ripam Danubii sito, vbi equites Dalmatae statuia Theodosiano aeno tenebant, vtpote ab via longe in orientem dillito, eai Vetus-mart respondent.

quo infelix Hungarus se et patriam an. 1526, pugna cum Ottomano temere inita, perdidit. Collis hic in hemicyclum abit, iunctus ad occasum deciuo Harshano, omnemque planitiem campestrem, vulgo Mohatsianam, cum Danubio ab oriente, complexus. a) Ab hoc ad tertium fere lapidem arundineta, longe Danubium spectantia, occurunt, quorum occiduo margine via est Kölked usque, locum XIII M. P. a Baranyauro distitum, indeque Mohásium III M. P. interuallo, oppidum Danubii aliue minori distitum, pone quem, heic in hemicyclum abeuntem, IX M. P. ab Moháctio venitur ad Szektfö, quartam ab Ezeko stationem postalem. Haec, quam designauimus, via Antonini est, longior aliquantum ea, quae ante in visu erat, breuiore scilicet, hodiernaque affini, vt quae Kölkedum non deflexerit, neque Moháctium vetus (quod tamen cursui publico consuetum est hodie, propter domicilium praefecti) sed recta versum Szektfö fuerit progressa. b) Milliaris XXV, Antonini hodoeporico signata, interuallo ad Szektfö a Baranyvár omnino respondent, sed, cum duo ibi loca, vni iuncta numero, exprimantur addita in medio particula, nimirum Antiana Altino in medio Lagione, dubium enasci videtur, quod e duobus locis oppido Szektfö, tamquam distantiae termino, respondere debeat. Evidem circa vocis in medio significationem cum Cl. Schönwifnero vnum fentio, eam videlicet primo referri ad nomen praecedens; tum, quem respicit, locum in mediterraneis

a) Vid. Broderic. in Mohaef. clad. situm collis huius, et adnexae planitiem, sive describentem.

b) Et quidem itinere breuiori, ut M. P. XXIV dumtaxat hoc spatio conferentur; nam circuitus Danubii, qui supra Mohás fit hodie, et amplius indies redditivus, abeunte in fluvium ripa, olim non fuerit, ut ex Tabula quoque licet coniicere, sed recta Szektfö verius via patuerit.

positum, sic tamen, vt eum acceperit omnino, a) designare. Illud quidem arguas inde, i) quod loca quaedam, itinere hoc eodem occurrentia, vti sunt Gerulata, Aquinoctium, et plura alia, si locorum adjuncta perpendis, fide quoque Tabulae hunc sensum exposcere videntur: nisi enim Gerulata et Aequinoctium in medio ponas, et Gerulata supra Carnuntum, et Aequinoctium supra Vindobonam, contra scilicet, quam exigat Peutingeri Tabula, comparebunt. a) Imperii utriusque Notitia sic statua equitum Dalmatarum in Pannonia secunda disponit, vt oppidorum seriem, itinerariis contentam, seruet integerrimam: quidni et in Valeria id ipsum intelligi voluerit. b) Si ergo vocula in medio praecedentem adscit locum, vti adscire omnino debet, Lugio situm oppidi Szekfö obtinebit, Altinum vero vici Kilked, tam rudere, quam mensura, ceterisque rerum adjunctis id poscentibus. c)

- a) Mensuris viae id poscentibus, vt experiemur. Qua vero de caussa Itinerarii antior loca in medio sine milia-rium numero posuerit, nemo satis explicuit, nos autem id non agimus nunc, distantiam ab Aquinoctio Muriam exponere contenti; agemus tamen alias.
- b) Plura haec in rem argumenta Vid. ap. Cl. Schönwissn. Comment. p. I Seft. II, et passim. Couf. P. II Paragon. Ordo Iordanus Not. Campoua, Matrica, Vequiflina, Intercisa, ad Namentium, Lusfonio, Ripa alta, ad Statua, Florentia, Altium, cet.
- c) Székely recedit longius ab via ripensi, quam vt Altino subtiliter possit; occurrit enim in mediterraneis, respondetque Serse, vt alia commentatione dicemus. Et quid usque Székely, tam longe remotum, sit excurrere neccesse, si proprius viam ripensem vestigia Rom. comperiantur. Nyárad, locus a via hac 4600 in oceanum remotus hexapedas, viciniam, qui Bolyi vicum respicit, habitatione Rom. insignem obcinet; estique locus in colle memorato situs; sed cum longius ab situ ripensi via, vt II fere M. P. succrescant, Altinum hic trans-

Kölked enim a Danubio sat longe abest; Szekfö vero Danubii ripa, vbi a Ptolemaeo statuitur, a) consistit, atque vt olim, sic et hodie oppidi, mercatu et nundinis clari, nomine gaudet. b)

XII. Ab Szekfö eadem nobis est, quae antiquis erat via, Bátafzék vsque, quod fere ad nonum a priori lapidem remouetur. Inde porro via publica fere cum Antonino vadit, arcu factio infra Szekfzard vno, ac Tolnam versus altero, quem iter Pannoniis florentibus declinatur utrumque, c) progressum Bátafzeko recta Szekfzardum, indeque, Tolna in austrum relicta, Paksum. XXIX millia passuum, itinere Antonini scrip- ta, Tolnae ab Szekfö distantiam notant; d) nec enim vsque Paksum, vt Iordanus volebat, rectissimo etiam ductu pertingere valent: e) quin imo, missis quibusque diuerticulis, hac regione fieri hodie solitis, recto ab Szekfö ad Paksum tramite plus quam XLII M.

ferre non ausim. De vestigiis Rom. in Szekfö et Kölked vid. etiam Cl. Salagi. Eccl. Pann. L. IV C. II. p. 279, seqq. Tabula Peut. corrupta hoc loco est, XII M. P. dumtaxat exhibens.

- a) Geogr. L. II C. XVI, sub grad. Ist. 46, min. 30, et optimo quidem.
- b) Meminit huius Anonymous quoque, Belse regis Notarius, in Arpad: „ Edunec filio Ete dedit terram iuxta Dannibium, cum populo non numerato, et in loco illo, Eudu, subiugato populo illius partis, aedi- ficauit castrum, quod nominauit vulgariter Zecseu, „ eo, quod sibi fedem et stabilitatem constituit.“
- c) Ita Iordanus quoque sentiente, Appar. Geogr. Seft. XXVIII.
- d) Nam hexapedae 23132 per 777 divisus, dant M. P. XXIX cum 599°, quarum partem in diuerticula bodier- um imputes.
- e) Dicebat ille, tertiam fere partem ambagibus hoc tra- stu demi posse; at nimium dixit: nam quantumuis re- sta procedas, tamen vix $\frac{1}{2}$ tollere valebis.

P. habentur; ampliori numero futura, si Szekszárdum, Tolnámque inuiseris, quae ab Itinerario salutata omnino videntur. Cum itaque M. P. XXIX Tolnae, tamquam huius interuersali termino, respondeant, loca vero antiqua in hodoeporico ita fonsent: *Ad statuas in medio, Alisca ad latu, Ripa alta*, manifestum est (ni particulae in melius explicatum relictamus) Tolnaq Ripam altam congruere, loco scilicet ripa Danubii, eaque tractu hoc elatiore, sita; alia duo, velut in mediterraneis existentia, Szekszárd et Bátaszék: alibi enim vestigia Romanæ habitationis peripheria hac minime deprehendens. a) *Ad Statuas itaque Bátaszékum dicas, Aliscam vero Szekszárdum.* Tabula quoque, rectos potissimum ductus fecuta, missis quibusque locis mediis, Altæ ripas situm firmare videtur, cum eam ab Lugione XXII renouet miliaribus; in quo, si immensum illum ad Bátaszék ac Szekszárd hemicyclum evites penitus, vero habet simile.

XIII. Via ab Tolna publica recenset usque Paksum 11109 hexapedas, quibus si 3000^o, quae ad Kőmlöd, locum Romanis ruderibus omnino insigne numerantur, addas, aggregatum, quod M. P. XVIII aquiecaleat, obtinebis. Numerum hunc itinerium habet ab alta Ripa Luffunium usque, nulo interposito loco alio. Ptolemaeus *Luffunum, Δαρσάνων*, appellat, interque oppida regione hac Danubio adsit censet. b) Caracteres oppidi huius vereor ut alibi, quam in Kőmlöd, reperias; hic enim locus, conditio ne quidem exillis hodie, sed antiquis monumentis in-

- a) Certe infra Szekszárdum, ac Tolnam, nulla sunt, quantum haco mihi loca iterato iustranti cognita habentur. Et quid veritas ibi iuvat querere habitationes, ubi nulla earum vestigia existant?
- b) Geogr. L. II C. XVI sub grad. long. 43, m. 45, lat. 46, m. 45.

clutus, in Danubii ripa consistens, parietinas veteres adhuc ostentat, numerosque copia non exigua sive suo complexus rerum curiosis liberaliter exhibet. Itinerarium Antonini alia hoc tractu via progedi non potuit, nisi per Kőmlöd, seu, quod iam certo tenemus, per Luffunium; neque enim (siquidem ripam deferere nolis) aliam ab Tolna Földuarum versus magis compendiariam nouimus, nec alia esse potest, quam sit per Paksum, atque Kőmlödium. a) Tabula oppidum hoc *Luffunem* appellat, et ab alta ripa X M. P. recto nimurum ductu, sejungit. Maximini aequo, quod supra monui, cum diuerticula essent pauciora, vism Szekszárd, sive Alisca, recta Paksum, Tolna a dextra relicta, procepsisse, oppidumque Luffunum adiuisse, locorum adiuncta suadere videntur, et Romana vias ducendi consuetudo; vt tum quidem a Lugione Luffunum XLIII dumtaxat numerarentur miliaria, cum in hodoeporico Antonini XLVII notentur. Iustis de Iordan loca haec singulari conatu dimensus, alio Romanas habitationes ordine, quam posuerimus nos, hac regione collocat; Luffunum quippe circa Földuarum, Altam ripam in Pakso, Aliscam in Tolna, ad Statuas in Szekszárd oppidis statuit, et quidem

- a) Cf. Schönwisch. in Comment. P. I p. 77 seq. breuitem quamdam a Tolna versus Földuarum viam, quae circuuerit Paksum, describit, quae tamen nulla profecto est, nec vnguam erat. Dari quandam breuitem, quae ab Szekszárd progessta, trajecto Síružio, per vicum Tengelitz, recta Földuarum petat, montibus, et trans eos Tolna, Pakfloque procul in meridiem relegatis, certum est, sed quam pro Ripensi habere nequeas. Compendium ab Tolna Földuarum maius, quam sit per Paks, nullum comperves: quin, si locum quempiam supra Paksum ad 1 milliare Germ. ripa Danubii ponas, et infra Paks per montes eo profectiscares, vereor, ne duplo maius, quam velis, spatium conficeret debebas.

Peutingeri Tabulam potissimum fecutus; quae cum brevissimos, et quasi per aera, ductus exhibeat, viro cetera docillimo, dum loca, flexibus viarum secreta determinare vellet, imponere facile patuit. Dueram enim Tabulae huius, ac Itinerarii esse rationem, viti hac in re periti dudum iam obseruavere. a)

XIV. Cl. Schönwifner, vbi e MSS. *Regio et Neapolitanus*, distantiam a Lugione M. P. XXVIII cum Welleltingio adoptasset, b) paulo post aliam quoque lectionem adhibet cum hac rerum explicacione: „R„ cedere viam, inquit, a ripa Danubii indicat addi„ tum in medio: idque per longius hac vice spatium; „ quod ex eo colligi potest, quia veniendo *Aliscan* „ relinquitor a latere *Ripa alta*, Manlio scilicet, vt „ nomen indicat, aditum Danubio certum, „ porro sit, esse puto M. P. XXVIII notare *Aliscan* „ distantiam a praecedente Lugione. Dissensum „ vero codicum MSS. arbitror non sine ratione esse: „ sed illos, qui hoc loco M. P. XXXVIII retinent, „ censeo docere, quanto intervallo *Ripa alta* ab Lu„ gione dirimatur. Quamobrem trium horum locorum „ positus hoc iudico modo discernendos: nempe Mu„ tationem ad flatas intra Bataszek et Szekszardinum; „ proprius tamen ad hoc, ut ipse magis in medio seu „ mediterraneo sitam, colloco: *Aliscan* Tolnae ad„ moueo: *Ripam* demum altam prope Paksum relin„ quo. “ Et ista quidem cursus publici ducatu. Sed quid tot ambages petere necessum erat, vbi perius sunt omnia? Profecto locorum, quae existunt hodie, interiualla milliaribus Antonini adcurate respondent, op„ pidaque Romana suis omnino, vti videmus, depre

a) Vid. Cl. Schönwifner, Comment. P. I p. 45, 60, 134, et pass. Conf. P. II p. 46 seqq. 66 seqq. Item Passeng. a p. 307. Illustr. de Jordan P. Geogr. passim.

b) P. I Comment. p. 74.

hendunt stationibus. Quid autem necessum sit dupli„ cem pro uno adhibere numerum, certe non video. Discrepant codices MSS. in milliaribus XXVIII et XXXVIII? sane: sed ita discrepant, vt alterutrum modo ad exhibendam locorum distantiam adoptent, non utrumque milliarum numerum; e quibus si prior vt genuinus (qualis etiam est) usurpetur, cui bono aliis in censem venire debeat? a) Quomodo autem veniendo *Aliscan* relinquatur a latere *Ripa alta*, non intelligo. Si enim alta *Ripa* huius interiuallus terminus est, relinquiri ea hoc quidem loco haud poterit, quo minus ab itinerario audeatur; tantum enim abest, vt ab hoc termini distantiarum sint praeteriti, vt ii quoque, qui ad latus, et in medio existebant, petiti omnino fuerint, quod vel ex hac tenus dictis colligere valeras. Demum, ne minutissima quaevis referre debeam, *Ripa alta*, spectato nomine, Tolnae magis, quam Paksum, videtur conuenire: paullo enim supra montes pro ripa sunt, quorum pars in profluentem abiit, quales non hic solum, vt Iordanus dicebat, sed pluribus locis, vti ad Földvár, Pentele, Hünzabeg, alibi, viideas. Paksum vero, si oppidum intelligas, ripae elatio nulla est; ab orientali enim loci fine Danubius a monte seiuungitur, hocque in occatum, Szekszardum versus, ac deinde pone Bátaszékum procurrente usque Batinam, vbi Saruzias miscetur Dunubio, atque in hemicyclum sinuato, is in meridiem abit, Tolnique ripa dextra, hoc loco *altiore*, praetergressus, ad memoratam Batinam montium semicirculum diametri instar claudit. Quo spatio diffusa planities, absque mon-

a) Sane adgregatum M. P. ab Aquino Mursem erit aliud, si Ripam altam XXXVIII milliaribus a Lugione remoues: quippe non amplius M. P. CLXVIII, sed omnino CLXXVIII, numerabuntur.

ribus vallis, continetur. Ut adeo, si Ripam altam infra Paksum ponas, iuxta Danubium ea minime compareat; si ad montem, a ripa procul absit, necessum est; si supra Paksum, montes pro ripis offendas. Tolnae vero clata decurrit longiori spatio ripa, quae paucos ante annos adhuc erat *altior*, in primis qua nostri PP. domicilium habebant, sed que pars maiori in Danubium concessit. a) At, quid haec multis disputare oporteat, si e locorum distantiis *Alta Ripa* non nisi *Tolna* esse debeat? Lusfunium, ex quo digressi nonnihil sumus, repetere placitum esto, iterque susceptum prosequi.

XV. Hodie a Kőmlőd Földúrārum usque 8920, Iordanō teste, b) numerantur hexapedae, quae 800° propter ambages, paullo supra Kőmlőd, et alibi, hodiernū fieri solitis, ablatis, aequant millaria decem. Flexus quippe Danubii tractu hoc ingentes hodie sunt, dextram fluminis ripam in se se continuo trahentes, quales certe olim non fuerint, ut ex adiunctis cense re licet; quos euitatus longiori via progrederis oportet, quae iam uno millari Romano isthic euasit amplior. Földúrārum autem usque Pentelium (quod Pantaliani nostri appellant) comparentur 10853 orgiae Viennenses, quae, paucis additis, M. P. XIIII omnino faciunt; quamvis non videatur necessum, ut plena vbiique millaria, quae raro habentur, in locorum distantiis requiramus. Haec passuum millia in unum coacta euadunt numero XXIII, quod videlicet apud Antoninum ab Lusfunio Intercisam usque cententur. Cum autem hodoeporicon itud inter duo memorata

- a) Conf. Timon Imag. Ant. Hung. L. I, C. VII, p. m. 3¹ edit. Viena. 1762.
 b) Quippe a Pakis Földúrārum 11920° recenset; e quibus si 3000°, quae a Pak ad Kőmlőd sunt, tollas, residuae 8920° manebunt.

loca ponat Anamatiam cum particula in medio, et prīscæ habitationis vestigia, a) quae in Pentele manent, milliarium consensu, Intercisam sibi iure depositam, Anamatia Földúrāro, loco itidem vetustate claro, et olim a Danubio non nihil remotiori (hodie enim in ripa est) sequo iure obtinet. b) Iordanus, ducem secutus Tabulam, circa Pentele Anamatiam, et Lusfunium circa Földúrā, ut memorauimus locat. Cl. autem Schönwifner Anamatiam quidem Földúrāro adscribere videatur, sed hoc ibi fuisse ait, *vbi ripa Danubii a via publica multo remotior est*, quam ad Pentele: cum sit certum (vidimus quippe loca haec vice non vna) et viam publicam, et oppidum, hodie in ripa confistere Danubii. Intercisam porro dum fere uno infra Pentelium germanico millari quaerit, vereor, ut inueniat: illico enim a Pentelii exitu aequor campestre, Danubio in orientem longe remoto, aperitur, et vsque Földúrārum perdurat; cum tamen Intercisa, ut distantiæ terminus, non in medio, sed in ripa, vti Pentelium est, stare debuerit. c)

XVI. A Pentelio Adonium usque numerat Iordanus 8900 hexapedas, inde Ertsinum 7728: quae si fumanter in vnum, aequabunt XXI millaria. Itine-

-
- a) Broderic. clad. Mohacs. Per ripam Danubii, ait, ad Pentelium est itum, locum et ipsum (sicut de Eszek diximus) vetustate alicuius etiam Romanorum coloniae usligata feruantem.
 b) In Tabula ab Lusfione Anamatiam XV M. P. leguntur; sed, cum a Földúrā usque Pentele nulla compararent redere, ni pro XV legas XI, Tabulam, ut hoc initente toto, aliam tenuisse viam consensu.
 c) Compendium illud, quod Cl. Schönwifner. P. I Compendium. p. 78, circa Földúrārum describit, opera data praeterero: nam vt Kőmlődium, sic et Földúrārum, Itinerarii auctor accessit omnino. Vnde, quod n. B. ponditus habent, tute genescas.

arium ab Intercisa ponit, *Vetus Salinas* in *media*, *Matrica M. P. XXVI.* Ex quo fit, ut Matricam, distantiae huius terminum, supra Ertlin ad quantum lapidem statusmus, eo itinere, quod Hanzabegum dicit. a) Nullus, quantum memini, tractu hoc existit hodie locus, ne vici quidem nomine; extitisse autem eum ripa Danubii oportuit (quod *Vetus Salinae in medio* forent) a publica via in dextram non ita remote. Hunc Matricae situm distantia, inde Aquincum usque apud Antoninum signata, probat, ut videbimus postea. Nunc de *Vetus Salinis*. In medio ponuntur haec ab Itinerario, quod locum a ripa Danubii olim non nihil remotum fuisse ostendit. Tabula *Vetus Salinae* compellat, et *XXII M. P.* ab Anamatia remouet, quod vias interiuallum, recto scilicet itinere, Adonium fere contingit, cum publica etiam via Földváro Adonium non Amplius, quam *XXV M. P.* compierantur. In Adony insignia vetustatis monumenta et esse hactenus detecta, et indies detegi, patriae filiis, et etiam exteris, notissimum est; ut clarum hoc loco oppidum, Romanis rerum potentibus, extitisse nemo eruditus in dubium vertere posset. Tot sane lapides epigraphici, quorum non nullos vidimus ipsi, tot idola diuerso aeris genere fusa, tot statuae, ac numi, hic eruti, et in gazophylacia curiosorum translati, locum priscis temporibus nobilem fuisse demonstrant. b) Ptolemaeus quoque, dum inter oppida, hoc tractu Danubio adsit, ponit *Salinam* (sic enim appellat) sub

a) Si enim 2885° prior a Pentelio summae addas, 20513° habebis, *XXVI M. P.* aequivalentes.

b) Conf. Cl. Schönwifn. Comment. P. I. p. 81, seq. P. II p. 139 seqq. Locus hic apud vulgus nostrum audit *Czakurtalan*, ab Turcico *Cza-kert-allu-nu*, nunc libaret nos deus.

gradu latitudinis 47, situm loci huius belle confirmat: a) nam ubi Aquincum sub gradu lat. 47 m. 30, locauit, Salinum ab Aquincu triginta minutis, seu *XXXVII M. P.* in meridiem voluit esse remotum; b) quod ita se habere, fidem praefat Itinerarium, et via communis, quae hinc Budam usque a prisca non abludit.

Sed occurrit quispiam descriptae positioni hac difficultate: Adony est ad ripam Danubii hodie, quomodo igitur in *medio* (seu mediterraneo), ut postulat Itinerarium, existet? Cl. quidem Schönwifn. e) hoc it oppositis obuiam argumento: „*Adonium minorum* dumtaxat fluminis alueo vicinum esse certum est; constat vero *Ripam Pannoniae* non hoc minore, sed maiore, realtero, ad quem ab Adony plus quam duo passuum millia numerari possunt, terminatum fuisse. Interias etenim insula Csepel, quam in Romanorum partiter potestate fuisse, monumenta, quae ibidem quandoque reperiuntur, omne tollunt dubium. Quam obrem *Vetus Salina*, ut ut in hodierno Adony sita, haud male in *medio* (seu mediterraneo) relate ad extremam Pannoniae oram dici poterat.“ Sed, mea quidem sententia, difficultas nequaque superat: nam, si locum explicationi huic tribus, Matrica etiam in *medium* veniat necesse est, utpote ad eundem Danubii alueum, quo Salinum esse diximus, posita; quod tamen auctoris Itinerarii menti contrarium videoatur, ut qui Matricam ripa fluminis locatam intelligi voluerit, cum in *medio* poneret *Vetus Salinam*. Censeo itaque locum Itinerarii sic explicari posse: apud Adony

a) Geogr. L. II Cap. XVI. Conf. Cl. Schönwifn. P. I. Comment. p. 82 seqq.

b) Recensis in *i* aequatoris gradum *LXXV M. P.* ut monimus.

c) Comment. P. I., loco mox citato.

Danubii aliueus bifariam diuisus insulam non modicam efficit, qua profluentem repercutiente ripa occidentia indies tollitur, ut breui aedes loci in vndam tractura videatur. Paucis vero ante annis nulla hoc existebat insula tractu, sed uno orientali aliueo, ab Adony satis remoto, vniuersus hic Danubii ramus fluxerat, qui cum longius olim in solis ortum abiret (ut e vestigis coniicere licet) Adoniush in mediterraneo situ rite dici poterat.

XVII. Hac ratione situ Vetustalinae deprehensio, vterius Aquincum versus iter prosequamur. Ab Ertzin ad Erd, seu Hanzabeg fuit Iordanii calculo hexapedae 8626; inde ad primas Tabani, seu Rascianenses domos, 9344°, denique ad veteris Budae initium, auctoritate Milleri, 3150°; quae in unum collectae summam dant 21120 hexapedarum. Diximus autem paullo supra, Matricam ad quintum ab Ertzino lapidem exsistisse, quae distantia ab aggregato desunta relinquit 17235 orgias; his adde 500°, quae a primis Budae veteris aedibus ad hortum bonae memoriae Comitis Zichy (circiter medium coloniae Aquinci, vbi M. P. I fuerit positum) e charta Milleri censemur, obtinebis 17735 hexapedas, XXIII M. P. Itinerario adscriptis, omnino sequas. Itaque AQVINCVM, suscepti metu itineris, habemus, eo situm loco, quo vetus Buda consistit hodie. a) Quid autem de Campona, seu vt quidam habent codices, Campania, quam Itinerarium locat in medio, censemendum? Aio, Camponae situm optime conuenire Tettino, quod cursus publici Tabella duobus a suburbio Budae *Aquatica*, uno

a) Conf. Cl. Schönwif. Comment. P. I Sect. II. Caldat. Rom. P. II C. XI Salagi. Dissert. de colum. milliar. Jordan. Orig. Slavor. P. III. Marfil. Oper. Dub. tom. II tab. I.

ab Erdio, milliaribus remouet. a) Hic enim locus et positus campestris, et monumentis veteribus pro Campona iure potiori, quam vllus hac perimetro alias, decertare videtur. Totus quippe in campo fane iunctus ac fertili est, a Danubii ripa bene remotus, ruderis in terra delitescenti longo tractu, numis item, aliquis id genus antiquitatibus locuples, vt mirum sit omnibus, qui Ripensem hanc viam descripsere, praeteritum esse. b) Promontorium, quod Cl. Schönwif. volebat, c) dici Campona nequit, vt pote characteribus pro hac requisitis defititum; nam neque in medio est; neque vllum, quantum sciām, vetustatis monumentum sui gremio complectitur; et lapis millarius, d) apud Zytopoeiam repertus, vna cum domo hac longius a Promontorio absit, quam vt pro vetu-

a) Tabellam memoro, cum nec Iordanus distantiam Tettini a Buda signarit, nec Promontorii a Buda et ab Tettino recessum; quod tamen ab iis, qui VIII M. P. in Alexandri lapide signata explorabant, non aegre praestari potuit.

b) Meminit quidem huius Cl. Schönwif. in Comment. fin., sed P. II p. 234, quam ego partem, vt supra monui, absoluta Dissert. mea percepi.

c) Comment. P. I p. 84, seq. Quac hic Cl. vir de minore Danubii aliueo disputat, difficultatem, quam apud Vetustalinam adduximus, non tollunt; et aliueo quidem, vt ex adiunctis censeas, olim quoque iuxta Promontorium fluxerit; si quis tamen locus heic tum existit, cum hoc nomen et locum esse nuperum scismus.

d) Plures alii postea, vt Nouellae Vindob. perhibent, eodem reperti loco, diversus quidem Imperatorum nominibus, sed eodem VIII M. P. numero insigniti. At tu men heic olim lapides hi statuti fuerint, merito dubites, 1) quod VIII M. P. ad primas dimitasat Budae veteris aedes, non ad medium, vti deberent, pertinere dicantur; 2) quod spatium a Buda veteri ad memoratam zytopoeiam duabus horis, curruli itinere, describendum videatur.

state eius quidquam facere possit. a) Per Tettiny autem viam processisse veterem, lapides milliarii, circa haec loca eruti, b) et spatium hinc usque Hanza-begum lapide stratum, quod et hodie conspicias, fidem facere videntur. Tabula Peutingeri, breuissimas exquires vias, ab Adony, quod *Vetusallum* nuncupat, recta Ertisnum, et inde per vallem Tarnok, posne Kutya-vár, sic dicta quedam rudera, c) per Diósd vicum, eique adsum collem, Aquincum non minimo petierit compendio. Quod effi ita factum dicamus, tamen millaria, hoc loco in ea notata, mensurae, quam designant, non respondere manifestum est. d) Situm Aquinci Ptolemaeus egregie monstrat, cum

- a) Paucos ante annos euponae tantum conspiciebantur; neque alio nomine innominuit Promontorium, practerquam lapidum fodiinis.
- b) Vid. Cl. Schönwish. Comment. P. I p. 81, ubi epigraphen quoque lapidis adducit. Item p. 88. Conf. P. II p. 139, seqq., 145, seqq.
- c) Domum hic aestuarii Eugenii principis fuisse, vulgo intelloxi, quo is a Csepel insula venationis tempore locitus fuerit aduentare: unde a canibus, qui eam in rem hic adsernabatur, Kutya-vár Hungaris audierit locus. Certe structura vniuersa recentior est, ut ne fragmementum quidam lateris Rom. offendas; utrum in fundamento quidam horum dolitefest, incertum. Lepides circa haec loca reperti, e vicinia, in primis Tettino, huc pro memorato aedicio, et postmodum pro piscina, fuerint allati. Ut adeo, an hic castellum Notitiae contra Taurantem extiterit, sit dubio locus, maxime, quod Tautanti (si hoc Tettinum adseras) publica via occurrerent, Iriserarium non meminit. Potentiana quoque, ciuitas aetate media, Tettino magis, quam Kutyaúiro conuenit; hic enim praeter non tam arcis quam domus parietinas, nihil ruderum, aut fossarum tota perimetro video: ibi vero ciuitatis vestigia in fossis, in strato lapideo, cet. luculenta sine conspicias.
- d) Tabula hoc ripensi itinere pluribus locis corrupta videtur; neque tamen inter supposita idcirco eam nume-

rid sub gradu lat. 47, min. 30, statuit; probatum quippe est, a Cel. astrologo Maximiliano Hell, arcem Budensem obtinere poli elevationem 47 grad. 27 $\frac{1}{2}$, 16'', a) quibus adde 2', et 44', sicut habebis AQVINCI, loco Budae veteris ante memorato: nam hexapedes 1944, quae a domicilio memoriae optimae D. Maximiliani Jacob, ubi experimentum erat factum, ad horti supra dicti parallelum numerantur, b) 2500 passibus Rom. atque adeo 2', et 44', aequivalent ad curratissime.

XVIII. Hac ratione situ Aquinci solo Budae veteris detecto, metaque suscepit itineris obtenta, viam AQVINCO MVRSAM relegere placet, non loca, que coloniis duabus interiacent, rursum perlustrandi gratia, sed *Lepides*, ad vetus iter dumtaxat spectantes, recessendi, inque unam ponendi summan; quo adpareat, quantum ab Aquinco Murfa, florentibus Pannonis, remota fuerit; et an columna, ad Muriam reperta, millario sexagesimo supra centesimum ab Aquinco posita, non alio, quam, quo eruta est, loco exitirebit. Habemus itaque AB

raris: nam pluribus locis fidelissimam se praefstat, ut ab Tauruno Muriam usque, et in mediterraneis plerumque, praeterea loca quaedam habet. (Secuta vias singulares) quae nusquam alibi in monumentis reperias, ex ingenio autem ficta an prudenter possis dicere, nescio. Sua itaque Tabulam antiquitas maneat.

a) Vid. Ioan. Sajnovics Idea Astron. p. 77.

b) In charta geometr. Ioan. Ferdin. Miller, quam in Epit. Vicissitud. Bud. habet.

AQVINCO	BVDA	vet.	M. P.
Campoman	Tettney		XII
Matricam	supra Ertfin		XI
Vetus Salinas	Adony		XV
Intercifam	Pentele		XI
Anamatiam	Földvár		XIII
Lussunium	Kőműd		X
Aliscam	Szekfárd		XXII
Ad Status	Bátafzék		XII
Lugionem	Szekfö		IX
Antjana	Baranyavár		XXIII
Murfellam	Laskafalu		X
MVRSAM	ESZEK		X
		CLXI.	

Haec millia passuum in summam redacta, efficiunt, ut palam est, Romana milliaria unum supra centum ac sexaginta, quot nimis Lapis noster, CLX M. P. notatus, et uno ab yrbe milliari fonsotus, exigit. Et ista Maximini aetate, cuius titulum exhibet columna, in vno fuit via, a) non nihil videlicet brevior, quam sit ea, quae Romanis labente Republ. seruierat; haec enim octo milliaria seu collapsis prioribus compendiis, seu etiam Augustis diuerticula exquirentibus (vt Iordanus ait) longior evasit priore. Neque id mirum cuiquam videri debet: nam si monumenta, quae nobis non inuidit vetustas, perpendimus, facile

a) Oppidorum in ea occurrencem elegans sicut et ordo id etiam fraudere videntur: nequali enim sere intercalatio sub se se distabunt, ita nimis

Aquincum	M. P.	Euda	vet.	Org.	Vien.
Salinum	XXXVIII	Adony		29349	
Lussonium	XXXV	Kőműd		27873	
Lugionum	XI. IV	Szekfö		34166	
Musa	XI. IV	Eszék		34630	

opinabimur, vias, que prima Romanorum in Pannonicos dominatione recta plerisque ducebantur, postea, seu ob agros culturae datos, seu crebros barbarorum incursus, mutato priori ductu alium accepisse. " Omnia enim, Iordanus inquit, a) secus se habebant tempore Romanorum, . . . cum primum domini facti sunt provinciarum, Danubio superiore, et medio inclusarum; (quam postea) . . . Squalerant illae tum a deaftationibus Dacicis ita, vt Romanis liberum fuerit vias, qua vellent, rectillimas ordinare, vt militis, nec non commeatus, ad praesidiaria loca proprie ducendi potirentur facultate; non parcebant Romani sumtu in vias complanandas, sed profusi in id genus erant; labore autem tum a provincialibus, tum prae primis a milite exigere, tempora ea, ordinis et disciplinae auida, minime verebantur. " Ea quidem, digna Romana virtute, cura viarum primis Reipub. in Pannonia temporibus effloruit; sed posteriori aeuo, vt multa speciosa et egregia, ita haec in primis exolevit. Vnde factum existimo, vt via haec ripensis (non ago de aliis) cum olim brevissimis definiretur tractibus, sensim per ambages adcreuerit, dum ad ea fere, ac saepe maiora, quam quae hodie flunt, diuerticula veniret. Certe Itinerarium quod Antonini dicitur, prima sui conditione pauciora passuum millia numerarit, quam postrema correctione accepta, neque ambages illas Paksum inter et Bátafzékum, praeterea ad Moháctium, in primis vero apud Eszékum (quales ne hodie quidem fieri videoas) obiuerit, vt ex Tabula hac ripa, et Ietrosolymitano itinere in mediterraneis, arguere licet. Accedit postea incrementum hodoeporico Antonini, vt quemadmodum ipsae viae, sic et lapides mil-

liarii, siam fortarentur positionem; qui cum statione priori deuastationibus diruti vna cum via negligerentur, factum est, vt inuisi comperti locis magnum fasce eruditis faceſſerent negotium. Crescentibus porro viis et milliarium creuit numerus, vt, cum imperatore Maximino CLXI M. P. ab Aquinco Murſam effent, poste ad CLXIX M. P. usque augerentur. Quod factum censeo postremis Romanorum in Pannonia temporibus, ad quae ultimam Itinerarii huius correctionem retuleris; hodoeporicon quippe iſtud, si locorum nomina spectas, adiñe quiddam Notitiae Imperii, quam erudit acuo Theodosii iunioris conscriptam censerent, a) habere videtur.

Et iſta quidem ad phrasim geographicam, in columnis notatam, spectare videbantur, quae, vt omne ſpatium, quod est ab Aquinco Murſam, intelligemus, et vna de loco, quo ab Romanis columnis effusa, certi redderemur, exponenda vberius erant. Iam, quod nostram hac in descriptione attinet ſententiam, ita comparati ſumus, vt, si quis meliora docuerit, noſtra perofit, ei omnino adhaerere velimus. Non enim is adhuc nobis infedit animus, vt noſtra dumtaxat, quaſi optima, venditemus, alia queque, quantumque infirma videantur, vt cum Plauto loquar, vlipendamus. Quin imo, quo plures in arena hac certantes videbimus (quod fane futurum speramus) eo maiori adſiciemur ſolatio; quod enim dexteritas vnius efficere non poterit, vniua plurium virtus praefabit facilius. Reliqua nunc monumenta, solo Mutſano retecta, paucis commemorasse libet.

a) Vid. Pancitol. Praefat. ad Notit. Dignit. utriusque Imp.

C A P V T V.

*Aliæ hic erutæ Inſcriptiones Romanae, addi-
tis ſelectiōribus numis, exhibentur.*

I STVD ego caput coronidis inſtar adnecto prioribus, eo dumtaxat fine, vt collectae vna ſciliſſus conſeruentur epigraphæ, quae ceteroquin, ſicut et multis aliis contigit, iniuria temporum olim forſan periturae erant. His lectionem quoque adnecto meam, pueras item animaduertiones, locique ac temporis, quibus aut repertæ, aut a nobis deſcriptæ ſunt, mentionem; vbetiori earum interpretatione, atque ad res patrias adlicatione, aliis relicta. Numos ordine ſeculorum promiſicæ, nullaque ſexuum habita ratione, cum perigraphis, et vtraque eorum parte, retulisse ſatis putabam. Neque alii, praeter quam Elſekini reperti (habemus enim Sirmiensis quoque complures, et quosdam rariflimos) locum heic obtinebunt, et hi etiam non sine delectu.

VIRTVTI
ET
HONORI L.
VLPIVS MARCELLVS
LEG. AVG.
PR. PR.
PANNON. INF.
V. S.

Lazius hanc refert, a) item auctor Coloniarum Pannon. b) neuter tamen lectionem adiungit. Eru-

a) Comment Reip. Rom. L. XII, Seſt. II, C. VI.
b) Differtat. II Cap. V.

tam ad reliquias Mursae, suburbio inferiore an. 1570, in quodam MS. schediastmate legi; quam sic reddo:
Virtuti et Honori Lucius Vipius Marcellus, Legatus Augusti pro Praetore Pannoniae Inferioris. Votum soluit. Qui prouincias Augustales, seu Imperatorias, ex institutione Octavianoi, sortiebantur, Legati Caesarii pro Consule, aut pro Praetore, dicebantur; a) vel etiam Legati Consulares, vel sine quoquis adiuncto Consulares. b) Il vero, qui Senatoris gubernandis praeficerentur, Proconsules appellati fuere. c) Cumque Augustus Pannoniem, barbarorum incursibus obiectam, sibi referuerat, Praetoria illam potestate administrabat. Eum secuti Imperatores Pannoniem iurisdictione tenebant eadem, dato Praetoribus imperio ac potestate, d) usque dum M. Aurelius ordinem turbasset, atque ex prouinciis Consularibus Proconsulares, ac vicissim, instituisset. e) Ex quo factum est, ut Pannonia e Praetoria prouincia euaderet Proconsularis. f) L. Marcellus, qui Legatus Augusti pro Praetore fuerat, ac proinde Pannoniem dignitate praetoria gubernabat, imperium M. Aurelii praecesserit. Cumque Pannonia in superiorum et inferiorum paullo ante principis huius tem-

a) Leg. 20. ff. de offic. Praef.

b) Strabo Lib. III p. 166 edit. Paric. 1620.

c) Salmas. ad Suet. Aug. C. XLVII.

d) Nouell. 24, 25 in praefat. Conf. L. 6. §. de off. Praef.

e) Capitoline. in Antonin. Philol.

f) Septimius Suerus, teste Sparciano, Procos. Pannonicus fuit. Verum, non semper titulo Proconsulum gubernatae posse fuerunt Pannonicis, vt lapidum epigraphas ostendunt, in quibus Legatus Augustales, ac Propraetores, a Seuero leguntur. Dixeris itaque cum Cl. Schönwyl. Comment. P. II p. 144 Praesides hoc nomine ad initium usque secundū IV. perdurasse. Unde et Marcellus noster annis posterioribus Legatus Augusti esse poterat. Vid. si malem inscriptionem ap. euand. I. c. p. 141. conf. p. 128.

pora videatur diuisa, a) dicendum, epigraphen istam sub Traiano, vel Hadriano, positam, quod hi Antonino proximi essent. Quid, si Hadriano imperante, qui Mursam ad coloniae dignitatem evexit, Lucium, inferioris Pannoniae Propraetorem, in vrbe hic mortatum fuisse dicas?

2
**T. AVR. AVITVS
 VET. LEG. II. ADI.
 ANN. LXXVI VIVO
 SIBI. ET. VLPIAE
 APPIANAR. CON
 IVGLI. PIENTISSIME
 VIVI. SIBI POSVE.
 PV . . .**

Et haec in lapide tetragono, superne viri ac feminae effigiem praferente, muroque ad fores ecclesiae parochialis, suburbio inferiore, inferto, quem ego an. 1776 primum vidi, et hanc ex eo defunxi epigraphen. Erratum in MS. supra memorato reperi an. 1753. Meminit eius Cl. Kercelich in Praeliminariis, b) at non citra corruptelam. Nos legendam censemus: *Titus Aurelius Anitus, Veteranus Legionis secundae Adiutricis, annorum sex ac septuaginta, . . . posse publice. Legio secunda Adiutrix, e ciuibus Romanis consistens, statua habuit in Pannonia inferiore,*

a) Primus siquidem Ptolemaeus diuisionis huius meminat Geogr. L. II C. XV, XVI. Ante eum Plinius Hist. Nat. L. III C. XXVIII edit. Lips. cit. dixit: *Inde glandifera Pannoniae. Et mox C. XXIX, Pannoniae inservi aeno Pannoniam fuisse intelligas. Conf. Cellar. Geogr.*
 b) Pannon. Praelim. p. 12.

qua et Muria continebatur, collocata Dione teste a) a Vespaiano; perstitaque in prouincia imperatoribus Hadriano, M. Aurelio, Seuero, Gordiano, et Philip-
pis, vt lateres isthic effossi perhibent: b) quin teste Notia imperii, Arcadio quoque et Honorio imperantibus eadem statua retinuit. Quamvis porro et Muria in Pannonia inferiori censeretur, ac proinde hiberna quoque Legionis huius isthac locari possent; quia tamen tot inter lateres, qui e Muriae fundamentis prodierunt, nullus Adiutricis Legionis nomen exhibet; praeterea Titus noster *veteranus* dicitur, pui ab Legione sua procul abesse potuit: idcirco statua Legioni Adiutrici Muriae adsignare non ausim. Itaque, vt quid vero simile dicamus, videtur Auitus hic, miles emeritus, quietam cum Vlpia sua vitam in colonia hac delegisse, atque etiamnum viuo sibi et coniugi, vti moris apud Romanos erat, monumentum hoc, Legionis, in qua meruerat, nomine insignitum posuisse. Aetas factae inscriptionis e lapide nequit ervi, nisi hanc ob connexas literas **M** ad quartum seculum, quo ea scribendi consuetudo potissimum inualuit, referre velimus. Cum autem aetatis huius lapides epigraphici raro admodum comperiantur, et iunctae una literae priori iam aevo in visu fuerint, nostram quoque epigraphen quarto seculo antiquorem putaueris.

3

P. AEL. P. F.
SERGIA MAGNVS
D. MVRSA
EX PANNOPIA
INFERIORE.

a) Hist. Rom. p. 186 edit. Hamburg. 1750.

b) Vid. Cl. Schönwifn. Caldar. Rom. P. II C. VIII.

Inscriptio haec in lapide quidem Britannico est,
a) sed, quia urbis ac prouinciae nostrae titulum praefert, iure ceteris adnumerandam putas. Lectionem eius retuli supra. b) Quis hic Aelius conditio fuit, cum ipse nullam hac de re mentionem faciat, non facile quis definitur. Militem fuisse dicas. *Sergia* tribus, de qua se hic ortum innuit, vna ex XXX Romanis, c) a *Sergiorum* domo vetustissima sic nuncupata, et rusticis tribubus adscripta fuit. d) Epigra-
phe posita videtur ante Diocletiani tempora, quod Muriam in Pannonia inferiori locat, quae denomina-
tio, imperante Diocletiano, in *Valerianum* et *Pannonicum*
secundam abiit. e)

4

I. O. M.

M. VLP.

IANVARIUS

CORN. PROC.

AVG. V. S. L. M.

Hanc ita legas: *Ioui optimo maximo Mircus Vi-*
pis Ianuarius, Cornicularius Procurator Augusti, votum
solutus labens merito. Cornicularius libera Repub. Tri-
*buni plebis apud se habebant, quorum acta, plebisci-
ta, iussaque scriberent, ac feruarent. f) Postea vero*
sub imperatoribus, secretarii Praetoriani, teste Caffio-